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His comments and advices have always been very valuable to me.
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Janský M.Sc.

Abstract

The main objective of this thesis is to provide the reader a basic knowledge

about the issue of effective and nominal corporate tax rates. The theoretical

part is concerned with the different approaches to the effective tax rates and

with the corresponding methods of their calculation. The main contribution of

the thesis presents the empirical part, which tries to assess the real corporate

tax burden of Czech companies. The data required for the computation were

collected according to PX stock-index and we applied the methods of backward-

looking micro approach. The obtained results were subjected to a thorough

analysis. In fact, the companies taking part in the research pay on average the

income tax 17,07% in the period 2008-2012, which is significantly lower than the

nominal tax rate 19%. Although the current academic literature reports about

steadily declining effective tax rates, it does not correspond to our results. The

reason for this might be caused by the nature of micro method used, that reflects

the sensitivity of the economic cycle’s development. The observed period in the

research coincides with the time of the world economic crisis, that may inflict

an undesirable bias.
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Abstrakt

Ćılem této práce je uvést čtenáře do problematiky korporátńıch efektivńıch

a nominálńıch sazeb daně. Teoretická část se zabývá r̊uznými př́ıstupy k

efektivńım sazbám daně a od nich se odv́ıjej́ıćımi metodami výpočtu. Avšak

hlavńı př́ınos této práce spoč́ıvá předevš́ım v empirické části, která vyhodnocuje

reálné korporátńı zat́ıžeńı českých společnosti. Data potřebná k výpočtu jsme

shromáždili podle indexu Pražské burzy cenných paṕır̊u a aplikovali na ně

metody zpětného mikro pohledu. Źıskané výsledky jsme podrobili d̊ukladnému

rozboru. Společnosti, zahrnuté do výzkumu, ve skutečnosti plat́ı pr̊uměrně

17,07% daň z př́ıjmu v letech 2008-2012, tedy daň nižš́ı než je současná nominálńı

sazba 19%. Daľśım d̊uležitým poznatkem práce je, že ačkoliv současná aka-

demická literatura poukazuje na stále klesaj́ıćı efektivńı daně, naše výpočty

tomuto tvrzeńı neodpov́ıdaj́ı. Př́ıčina tohoto nesouladu může být dána po-

vahou použité mikro metody, která reflektuje citlivost na vývoj ekonomické

aktivity. Námi pozorované obdob́ı se proĺıná s obdob́ım světové ekonomické

krize, což může zp̊usobit nežádoućı zkresleńı.

Klasifikace JEL F15, F23, F43 H25

Kĺıčová slova statutárńı korporátńı daňová sazba, efek-

tivńı korporátńı daňová sazba, mikro pok-
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Chapter 1

Introduction

At the time of deepening economic integration, when the mobility of goods,

services, and capital becomes more important than in the past, the tax systems

are still under full control of individual governments. In this context, the

question arises, whether the European market is efficient in the presence of

powerful multinational companies and at the same time in the absence of tax

harmonization. The majority of authors publishing in this area coincises that

the current situation is unsustainable and in the near future it will be essential

to adopt required reforms to enable equal conditions to all companies, thus, to

ensure a well-functioning common market.

The fundamental tool of the tax policy is particularly the statutory tax

rate. During the last two decades we observed the radical decrease in statutory

corporate tax rates within Europe. Nevertheless, the statutory tax rate does

not say much about the real tax burden in particular countries, which is one

of the main decisive factors for tax designers and for companies choosing a

location for its investment. For this reason, we use effective corporate tax rate

to obtain a comprehensive overview, how much the companies actually pay in a

particular country. The value of the effective tax rate includes, per se, different

treatments to determine the tax base, which is crucial for computation of the

real tax burden for corporations.

The empirical contribution of this thesis is a research aimed at the real tax

burden of Czech companies. We examine, how much the companies actually

pay for income taxes under the Czech tax legislation. We will be concerned with

the comparison between the current statutory level of corporate tax 19% and

the effective tax rates of observed companies during the period 2008-2012. The

research tries to show, to what extent the real tax burden has been influenced
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by the economic crisis.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 gives the reader a basic

view of different theories to corporate taxation and it reports the evolving of

statutory corporate tax rates in Europe over time. Chapter 3 presents different

approaches of methods how to compute the effective corporate tax rates. The

empirical part of the thesis is contained in Chapter 4. And Chapter 5 briefly

summarizes the results obtained from the empirical part of the thesis.

Chapter 2

Corporate taxation

Let’s begin with a framework of corporate taxation. Corporate tax belongs to

the group of direct taxes, in other words, it cannot be shifted onto others, com-

pared to indirect taxes. Corporate taxation is considered to be the youngest

form of taxation ever within the construction of different tax systems. Nowa-

days, the corporate tax is levied on profits generated by a company, which

is based on accounting profit. Consequently, the accounting profit has to be

adjusted according to particular tax legislation to obtain the tax base. The cor-

porate tax base as mentioned in Mirrlees Review (2011) is, in almost all OECD

countries calculated, as profits generated by a company net of allowances for

interest payments and depreciation costs. Two important questions occur with

this definition: How this corporate tax base influences the expected invest-

ment and what is the difference in tax base when we consider different types

of financing of this investment?

In essence, we distinguish two types of financing of the investment - financ-

ing through debt or equity. Financing through equity can be either internal

(retained earnings) or external (issuing new shares). Both types of financing

are treated differently, when we want to obtain the corporate tax base. We will

discuss it in detail in the next sections.

2.1 Integral vs. absolute theory

Szarowská (2011) mentions two main approaches to corporate taxation, which

are broadly discussed at present. The integral approach acquires the fact, that

all taxes are paid by individuals at the end and the measurement of real eco-

nomic welfare is thus very complicated to obtain. This approach criticizes the
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presence of corporate taxation, because ultimately, concerning the profit of the

company, it becomes the profit of the individuals. From this perspective, the

profit is hence taxed twice, firstly in the form of income tax imposed on cor-

porate profit, and secondly at the level of personal income, when the tax is

imposed on dividends transferred to shareholders. The followers of this ap-

proach deal in their analyses with the issue, how to incorporate this tax rate

into the personal income taxation. These analyses indicate that the presence

of this tax causes higher production costs, resulting in higher product prices.

Another problem arises with transforming the accounting profit into the tax

base. The removal of the corporate tax would simplify the tax administration

and decrease compliance costs. A disproportionate complexity of different tax

regimes induces the multinational companies to manipulate with their tax base

and thus decrease their taxes paid. The construction of the corporate tax is

recognized, therefore, as inefficient as well as unfair, because it does not comply

with the principle of justice. The tax rate increases usually linearly, which is

in contradiction with the neutrality of introducing taxes.

The absolute approach approves the existence of corporate taxation. Fur-

thermore, its followers claim that, notably, multinational companies are inde-

pendent decision making individuals that have a big impact on the economic

processes. This taxation can be understood as a compensation for limited

liability of companies. Nevertheless, this is also in contradiction with the prin-

ciple of tax neutrality. This approach also emphasizes the importance of this

tax, because while some special types of profits may, either in legal or illegal

way, escape from the personal tax base, this cannot happen on the corporate

taxation level.

2.2 Current situation of corporate taxation in Eu-

rope

The tax systems within the European Union are created and administered by

national governments, and can be considered as widely distinct. The member

states keep in possession of full control over the formulation and implementa-

tion of corporate tax policy. A corporate tax is imposed on a taxable profit of

the company, in essence, on a difference between revenues and expenses. There

is, however, significant evidence that the computations of a taxable profit differ

across countries as well as a level of corporate taxation. The cooperation among
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member states is based, in particular, on the bilateral treaties, although accord-

ing to Djurović-Todorović (2002) they are attempts for tax harmonization on a

higher level within the European Union or OECD countries. Nowadays, in the

time of deepening economic integration, when the mobility of goods, services,

and capital became more important than in the past, current tax systems turn

out to be ineffective and call for reform.

Generally speaking, some international companies suffer from double tax-

ation of the same profits, thus domestic companies can benefit from that on

the particular market. Such multiple taxation results also in higher compliance

costs. On the other hand, governments may complain about tax avoidance of

multinational corporations that are shifting their profit out of high tax coun-

tries to low tax countries called tax havens. (Mirrlees Review 2011).

In this context, we often hear about two terms: tax avoidance and tax eva-

sion. We should be very cautious when and how we use these terms because

we have to clearly distinguish between them. It might seem that these acts are

similar, however in practice, the difference is crucial. Wargo (2012) defines tax

avoidance as a legal way to minimize taxes paid while tax evasion is consid-

ered as a willful attempt to defraud the goverment by not paying taxes. Tax

avoidance as well as tax evasion represent a big issue for national authorities.

2.3 Development of statutory corporate tax rates

in EU over time

During the last two decades, we observe a radical decrease in nominal1 cor-


[…]


approach for PX stock-index companies.

The results in the Figure 4.1 show that the ETR based on TPBT have

increased in the period 2008-2010. Conversely, in 2011, we can see a slight

decrease. Unlike these results, we observe the rapid decline by the ETR based

on GOP which reached the top level in 2008 with the value 32,98% and the

bottom in 2011 with negative value -1,17%.

Figure 4.1: ETR3 (micro approach) 2008 - 2011

Source: Author’s computations using pattern4 in Jańıčková (2013, p. 86).

2for detailed structure see the Appendix A
3ETR (TPBT) - effective tax rate based on the method using total profits before taxes;

ETR (GOP) - effective tax rate based on the method using gross operating profits; MEDIAN
(TPBT) - median based on the method using total profits before taxes; MEDIAN (GOP) -
based on the method using gross operating profits; STR - statutory tax rate

4Jańıčková (2013) shows almost an identical research aimed at companies located in
Moravian-Silesian region, that uses the backward-looking micro approach which has been
applied also in our empirical part in order to obtain the ETR values.
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The objective of this paragraph was to examine, if the companies follow the

European trend in decreasing the effective tax burden. When we look at the

ETR based on GOP, the values have progressively decreased. Nevertheless, in

case of the ETR based on TPBT we observe rather an opposite trend. With the

help of statistical one-way ANOVA test, we test, whether there is a significant

difference, in our case significant decrease in the values obtained during 2008-

2011. We define the null hypothesis in the way that the mean values obtained

for different years are equal. The alternative hypothesis is that at least one

year is different from the others.

Table 4.5: ANOVA - ETR (TPBT)

Source of Variation SS df MS F P-value F crit

Between Groups 0,0253 3 0,0084 1,1432 0,3444 2,8588
Within Groups 0,2731 37 0,0074

Total 0,2984 40

Source: Author’s computations.

Table 4.6: ANOVA - ETR (GOP)

Source of Variation SS df MS F P-value F crit

Between Groups 0,5997 3 0,1999 0,8630 0,47 2,9752
Within Groups 6,0161 26 0,2314

Total 6,6158 29

Source: Author’s computations.

The p-value for the ETR based on TPBT is 0,34 (see the Table 4.5). There-

fore, we cannot reject the hypothesis at the 5% significance level nor at the 10%

significance level. Similarly, we derive the p-value for the ETR based on GOP,

which approaches the value 0,47 (see the Table 4.6). That is even higher than

in case of the ETR based on TPBT. That implies the same result, we cannot

reject the hypothesis at the 5% significance level nor at the 10% significance

level.

This is mainly due to the limited number of observations and another reason

for this may be that, unlike the macro approach, the micro approach is very

sensitive to the fluctuations of an economic cycle and markedly absorbs them.
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The observed period in our research mingles with the time of the world eco-

nomic crises. This recession touched almost all industrial sectors. Therefore,

the obtained outcomes reflect the development of the economic growth and

might cause a bias to our calculations. In the beginning of 2008, we observed

the first signs of incoming crisis. In 2009, the Czech economy as well as whole

European has been still fully in recession. In 2010, the economic activity expe-

rienced a slight recovery. However, in 2011 the economy plunged into another

attenuation.

Other important indicators are the medians, which were obtained for the

individual companies. While the effective tax burden based on GOP for in-

dividual years was declining throughout the observed time, the GOP median

shows a slight increase in the period 2008-2009, which is also not consistent

with decreasing trend. Fundamentally, an interesting thing about the graph is

that the TPBT median is almost all the time above the average ETR levels

based on TPBT.

Chapter 5

Conclusion

Within the theoretical framework of this thesis, we try to point out about the

complexity of current corporate taxation in Europe accompanied by associated

costs. We summarize the fundamental problems related to corporate taxation

and, ultimately, agree on the necessity of adopting new reforms on the multi-

national level. We outline the important distinction between statutory and

effective tax rates and present different forms of the effective corporate tax

rates obtained through different methods of calculation.

In the empirical part, we aim at the situation in the Czech Republic. Two

hypotheses arise as a main objective of our research. Whether the effective

corporate tax rates are below the statutory tax level and whether the effective

corporate tax rates follow the European decreasing trend. For our compu-

tations, we collected the data of all listed companies in PX stock-index and

we applied two different methods. The companies are publicly traded and,

therefore, often well-known. In addition, this sample contains companies oper-

ating in varying areas of industry. Among them, we may find industrial sectors

which were severely harmed during the economic crises. Due to an interest

of the real tax burden of Czech companies, we chose the methods based on

backward-looking micro approach.

And it turns out, that companies doing business within sectors in extensive

decline have shown higher effective tax rates. Moreover, the results indicate

that the companies pay on average from zero to almost double value of the

statutory level. The mean value of all companies taking a part in this research

is 17,07%, which is almost two percentage points below the statutory corporate

tax rate. On the other hand, we did not find significant evidence that the

effective corporate tax rates have declined recently. The results show that the
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effective tax rates have increased in the period 2008-2010. Conversely, in 2011,

we observe a slight decrease.

As a possible extension of this paper, we would suggest to extend the num-

ber of observed companies in order to ensure more objective outcomes. The re-

sults obtained through backward-looking method using micro approach might

be compared to computations using a macro approach, which uses the data

collected from aggregate accounts on macronomic level in the Czech Republic.

This approach better analyzes selected parts of tax legislation and also com-

prises different types of financing. It would be beneficial to find out, whether

the different sources of financing have an impact on effective tax rates and if

so, to what extent they differ.
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Djurović-Todorović, J. (2002): “Corporate Income Tax in EU Countries:

Comparative Analasis.” Facta Universitatis, Series: Economics and Orga-

nization 1: pp. 57–66.

Elschner, C. & W. Vanborren (2009): “Corporate Effective Tax Rates in

an Enlarged European Union.” European Commission: Taxation papers.

Fuentes, A. (2013): “Making the Tax System Less Distortive in Switzerland.”

OECD Working Papers.
