# Report on Bachelor

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jana Kučerová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Petr Janský, M.Sc.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Effective and Nominal Corporate Tax Rates</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce slečny Kučerové se zabývá problematikou rozdílu mezi nominální a reálnou sazbou korporátní daně. Autorka ve své práci analyzuje reálné zatížení korporátní daně pro společnosti kótované na pražské burze, porovnává je s nominální sazbou a sleduje jeho vývoj v čase.

Úvodní část práce je věnována teorii korporátní daně a jejímu vývoji v rámci Evropské Unie. Teoretická část práce je zakončena představením pojmu efektivní korporátní sazby a čtenář je seznámen se základními přístupy pro její výpočet, tj. zpětný pohled (backward-looking) a přístup zaměřený na budoucnost (forward-looking). Následuje empirická analýza reálného daňového zatížení společností za pomoci zpětného mikroekonomického pohledu (backward-looking) pro společnosti z pražské burzy mezi roky 2008 - 2011. V rámci analýzy dochází k aplikaci dvou přístupů výpočtu efektivní daňové sazby za pomoci rozdílné definice daňového základu. Daňový základ je definován jako: (i) výsledek hospodaření před zdaněním očištěném o mimořádné položky a (ii) hrubý provozní výsledek.

Celkově působí bakalářská práce slečny Kučerové poměrně zdařile, bohužel však trpí určitými nedostatky, které snižují celkový dojem z předkládané práce. Mé připomínky (z nichž některé lze využít jako náměty pro případnou diskusi u SZK) jsou následující:

- 1) Struktura práce působí nekonzistentně, neboť metodologie je v práci rozdělena do dvou částí. V rámci seznámení s přístupy pro výpočet efektivní korporátní daňové sazby je čtenář velmi podrobně seznámen s přístupy zaměřenými na budoucnost (King and Fullerton a Devereux a Griffith přístup), ovšem ani jeden z těchto přístupů není v rámci analýzy použit. Naopak přístup zpětného pohledu je zmíněn velmi okrajově a čtenáři je představen až mnohem později v rámci analytické části. Tato nekonzistence může být pro čtenáře poněkud matoucí.
- 2) Analýza je provedena na velmi malém počtu firem (13 společností), kdy pro některé roky je počet pozorování dokonce ještě nižší. Z hlediska robustnosti výsledků, jejich interpretace a snížení možného vlivu jednotlivých firem na celkové výsledky by bylo lepší zahrnout např. TOP 100 českých firem. Co je důvodem výběru tak malého vzorku společností?
- 3) Analýza se věnuje pouze porovnávání s aktuální 19 % korporátní daní ovšem v průběhu sledované doby došlo k poklesu korporátní daně z 21 % na současných 19 %. Bylo by proto zajímavé, i přes malý počet pozorování, porovnat nominální a reálnou sazbu v jednotlivých letech.
- 4) V rámci empirické analýzy není u některých společností z finančních údajů zřejmé pro jakou společnost jsou čísla spočítána. Příkladem uvednu společnost FORTUNA. Zde není zřejmé, zda se daň počítá s čísel nizozemské společnosti FORTUNA ENTERTAINMENT GROUP N.V. či z české dceřinné společnosti. Obdobnou nejasnost má čtenář i u společností CETV.

# Report on Bachelor

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jana Kučerová</b>
<b>Advisor:</b> <b>Petr Janský, M.Sc.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Effective and Nominal Corporate Tax Rates</b>

- 5) Ve empirické části postrádám alespoň krátkou diskuzi o dopadu specifik použitých dat na výsledky. Analyzované firmy jsou většinou firmy nadnárodní a podnikající v mnoha zemích, případně společnosti založené v zemích s nízkou korporátní sazbou (např. AAA Auto, FORTUNA), což může vytvářet efekty ovlivňující reálné korporátní zdanění (optimalizace daní dle výše sazby, daňové úlevy a jiné). Mimo to samotný proces konsolidace v případě existence firem působících na trzích s odlišnou sazbou korporátní daně může významně ovlivnit výsledky analýzy (např. ČEZ).

Celkově mohu říct, že předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti bakalářské práce, a je možno jí tedy připustit k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím tuto bakalářskou práci stupněm velmi dobře (B) až dobře (C) v závislosti na výkonu slečny Kučerové při obhajobě.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 14
<i>Methods</i> (max. 30 points) 16
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 18
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 17
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>65</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2-3</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Mgr. Aleš Čornanič*

**DATE OF EVALUATION:** 12.6. 2013

---

*Referee Signature*

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě